
FMT_CZE

UPDATE 2017

KLOSTRIDIOVÝ DEN 2017
13. května

50°4'28.769"N, 14°21'11.988"E 

Vejmelka J. Interní oddělení Thomayerovy nemocnice, Praha

2017

1. 7. 1818 - 13.8.1865 

květen 1847: > 12% šestinedělek zemřelo na porodnické klinice (Vídeň), 
červen 1847 2%, dále pouze 1%!



• ISAPP (10/2013) - přehodnocena definice 
probiotik

• nezahrnuta „nedefinovaná probiotika“ ve FMT 
a běžných fermentovaných potravinách 

HUMAN PROBIOTIC INFUSION

3/2016 SÚKL



POSOUZENÍ PODLE FCE

• 1) ovlivnění metabolizmu žl. kyselin
• 2) produkce bakteriocinů
• 3) ovlivnění imunitní odpovědi
• 4) produkce organických kyselin
• 5) inhibice adheze C. diff. k buňkám 

střevní sliznice
• 6) deaktivace toxinů

MET - 1,2,4,6; IMUN - 3; FARMA - 5

30 ml/250 ml/FMT Capsule G3

ZDROJ: www.openbiome.org



OPENBIOME

- od roku 2012, Medford, Massachusetts
- CDI v USA: 500 000/30 000, 20% bez responze na ATB
- efekt FMT 90%
- > 589 kg stolice, výběr pouze 3% dárců
- cca 600 zdrav. zařízení, v 50 státech v USA
- materiál do celkem 6 zemí světa
- v USA léčeno více než 11 000 pacientů

"Should We Bank Our Own Stool?"

ZDROJ: www.openbiome.org

14.10.2015

"One Man's Poop is Another's Medicine" 27.8.2015

„Je snazší se dostat na Harvard 
než se stát vhodným dárcem 
stolice“

Dr. Zain Kassam, vedoucí lékař OpenBiome



9/2015

Fekální bakterioterapie v ČR2010

2015
Brno, Prost ějov , Praha , Mělník , Třebíč, Cheb , 
Znojmo , Nové Město na Morav ě, Opava, Ostrava,
Pardubice , Prost ějov , Tábor, Strakonice , Hradec Králové , České
Budějovice, Haví řov



POČET „FMT-CENTER“

2010 2016

1

24

2017

26

Brno FN a LF MU Brno-Bohunice

Interní
gastroenter. 
klinika

Brno FN a LF MU Brno-Bohunice

Klinika 
infekčních 
chorob 

České Budějovice Nemocnice České Budějovice, a.s.
Infekční
oddělení

Havířov Nemocnice s poliklinikou Havířov, p.o.
Infekční
oddělení

Hradec Králové FN Hradec Králové
Klinika inf. 
nemocí

Cheb Nemocnice v Chebu Interní oddělení

Mělník Nemocnice Mělník
Infekční
oddělení

Nové Město na Moravě Nemocnice Nové Město na Moravě,p.o.
Infekční
oddělení

Opava Slezská nemocnice v Opavě
Infekční
oddělení



Ostrava Vítkovická nemocnice, Agel Centrum péče o zažívací trakt

Ostrava Městská nemocnice Interní oddělení

Ostrava Fakultní nemocnice Klinika infekčního lékařství

Pardubice Nemocnice Pardubice Infekční oddělení

Praha Fakultní nemocnice v Motole Interní klinika

Praha Thomayerova nemocnice Interní oddělení

Praha Nemocnice Na Bulovce Infekční klinika

Praha ISCARE I.V.F. a.s. IBD centrum

Praha VFN IV. Interní klinika 

Příbram Oblastní nemocnice Příbram Interní oddělení

Ostrov Nemocnice Ostrov Interní oddělení

Prostějov
Nemocnice Prostějov, 
Agel Infekční oddělení

Strakonice Nemocnice Strakonice Interní oddělení, Centrum laboratoří

Tábor Nemocnice Tábor, a.s.
Gastroenterologické oddělení, Infekční
oddělení

Třebíč Nemocnice Třebíč Infekční oddělení

Uherské
Hradiště

Uherskohradišťská
nemocnice a.s. Infekční oddělení

Znojmo Nemocnice Znojmo, p.o. Infekční oddělení, Interní oddělení



>550 center v 50 státech

78 864 km2, 10,52 mil.

9 857 000 km2, 318,9 mil.

>20 center v 1 státu

6,4 mil./1 centrum

0,4 mil./1 centrum

- ČR: 26 pracovišť, 3 v přípravě na FMT
- většinou příbuzní dárci
- většinou horním GIT
- většinou dosp ělí

CESTY APLIKACE

- 48% NJS
- 30% GSK
- 14% klyzma
- 7% kolonoskopicky
- 0,25% PEG 

PROJEKT FMT_CZE



2010 - 2017: více > 450 FMT v ČR



ANALÝZA



450 výkon ů z toho:
– 16 IBD 

– 8 IBS
– 3 dysmikrobie

– 1 recidivující rotavirová infekce 

6%

PROJEKT FMT_CZE UPDATE
2016/2017

• pediatričtí pacienti (13 let, 6 let)
• geriatričtí pacienti (i nad 90 let)
• 46% mužů, 54% žen



DÁRCE

20%
nepříbuzný
příbuzný

AE

• zvracení, 2 x reflux se zvracením

• abdominální dyskomfort a přechodně průjmy
• rekolonizační enteritis

• pronikání stolice fistulou do MM



85%

EFEKT v léčbě rCDI

PROJEKT FMT_CZE UPDATE
2016/2017

- koordinační team: 

MUDr. Jiří Vejmelka, Doc. MUDr. Pavel Kohout, Ph.D.
MUDr. Sylvia Polívková, Prof. MUDr. Jiří Beneš, CSc.
MUDr. Jan Hajer, Ph.D., MUDr. Ivana Cibulková
MUDr. Pavel Hrabák
prim. MUDr. Otakar Nyč, Ph.D., Mgr. Marcela Krůtová

- příprava české verze standardu FMT
- sledování novinek ohledně praxe FMT ve světě



πανάκεια

• „Budeme-li za pět let ještě stále provádět 
fekální bakterioterapii, bude to znamenat, 
že jsme prohráli.“

E. Quigley, MD, University College Cork,    Irsko 5/2014 



ZÁVĚR

• sběr dat = nové zkušenosti
• výhledově další indikace FMT
• follow - up bezpečnosti a efektu FMT 
• spolupráce mezi pracovišti
• implementace komplexní synbiotické

terapie do klinické praxe

PODĚKOVÁNÍ

Vám všem za pozornost 
& za spolupráci

fekalni.bakterioterapie@gmail.com




